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KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-25-1467-5-1-1/C1740

Data: / /2025

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén
ané&; dhe

Operatori Ekonomik: “LCE” SH.P.K., Rr.Ferid Curri Arberi, Prishtiné, 10000 Prishting,
Kosové, me nr. té& regjistrimin e biznesit NUI 810851172 e pérfagésuar nga Valon Kuliqi
(ne vazhdim “Kontraktori”), ne anén tjetér, jané& pajtuar te lidhin njé& kontrate publike kornizé pér
Punét e riparimit/mirémbajtjes si né vijim:

Titulli: “Eficienca e energjisé né ndértesa publike né Prishtin€ Lot I ” me numér
identifikues:

Nrl i prokurimit | 616-25-1467-5-1-1

Nr i brendshém 616-25-52-5-1-1

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizg &shté qe t& themeloj kushtet, duke pé&rfshiré ¢gmimet
pér njési dhe rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve t€ riparimit/mirémbajtjes né vijim:

“Eficienca e energjisé né ndértesa publike n& Prishtin€ Lot I”

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh.
Kurdo gé Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i p&rfshiré né kété
kontraté, tenton t& blejé artikuj né baz€ t& k&saj kontrate publike kornizg, duhet q& t& dérgojé

Ire raportohet né gdo dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit



“porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve gqe duhet te performohen me sasité e
tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetém sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pg§rmendur né Neninl.1 &shté (jang) i/t& detyruar t& p&rdoré/in ké&t& marréveshje kornizé sa heré q& t&
prokurojné pung, t& pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné n€ fuqi nga data q& do t&€ pércaktohet né planin e menaxhimit dhe pérfundon né njé
periudhe prej 36 muaj.

Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t€ jeté 15 dit€ nga koha e l8shimit t& urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do t& jeté ne Komunén e Prishtinés.

Neni'3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& punéve riparuese jan€ paraqitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paragitur nga
Kontraktuesi.

Vlera totale e parashikuar e kontratés me deklarate te fondeve éshté: 2,000,000.00 Euro [Dy milion eurol], vlera
sipas ¢cmimit te poentuar éshté e 1,684.49 Euro.

3.2 Cmimi i p&rmendur né Nenin 3.1 mé& sipér duhet t& jet€ e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizg.

3.3 Cmimet e njésive do t& jen& fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété
kontraté publike kornizg..

3.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& Kontratés.
Neni 4 Rendii pérparésisé sé dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet n& vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(<) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista ¢ Cmimeve);
® Urdhér blerja;
(g Plani i menaxhimit te kontratés

4.2 Dokumentet € ndryshme g8 e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né& raste t&
paqart&sisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t€ pérparésisé né t& cilin jan& dhén& mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim g€ kané t& b&jné me ké&té Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin € Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& béhen me shkrim. Komunikatat dubet t€¢ dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t&
dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vé&rtetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété n& komunikatén e



tij. Sa her& q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoj& vértetim t&
pranimit t& komunikatés s& tij. N& t€ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin € komunikimit t& tij.

5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe n& njoftimin e tillé, p&lqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jeté né formé t&
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetoj&", "miratoj” ose'"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet Shqipe né€ katér kopje origjinale, tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues

dhe njé origjinal pér Kontraktuesin.

Drejtor i prokurimit Zyrtari Kryesor Administrativ Pér Kontraktuesin:
OF “LCE “ SH.P.K.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar n€ formularin e kontratés t€ nénshkruar nga palét, duke pérfshirg t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né& formularin e
kontratés, i cili (& cilét) &sht& pal& né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marr&veshjes dhe i cili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &hté njeriu i caktuar n& kushtet ¢ veganta t& kontrat&s ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili ésht& pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha
hollésité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t&€ thot€ shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar p&r kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e tér& makineria p&rfshiré edhe at& pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
qé& nevojiten pér kryerjen e punéve i€ kontraktuara & duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK?” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK?” do t& thoté Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jan& t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né& gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marr&veshje t€ shkruar p&rmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj& kontratén
ose njé pjesé t& saj, ose ndonj€ pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes& pér pagesé, né favor t& bankieréve t&€ Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose q& do t&
béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& & drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né& rastet kur siguruesit e kan& shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta p&r pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& plot&sojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het ng bank& apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontrat&s s& tij nj€ pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i n&nkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése mik
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve
ose t& punésuarve, né t& njéjtén mé&nyré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij
ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit té Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr& ndonjé obligim t¢ vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés s& garancisé nén kontrat€é ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet & i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, n¢ ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &sht& e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, nj¢ kopje t& skicave t&€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t& kontrat#s. Kontraktuesi mund t& blej& kopje tjera té& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shts e nevojshme pér géllime t& kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jang t& nevojshme pér ekzekutim t& mir# t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t¢ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe n& pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t€ pércaktuara né kéto Kushte &
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij n& gjendje t&
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket& t& drejté t& ndonj& pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhé&raté apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t€ cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap& ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N& bazé t& dispozitave t&€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontrai€s, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t&€ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues p&r két& duke i paraqgitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezutlohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t€ veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& afémmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojné
dhe & veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
koanfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t€ fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t& gjitha punét q& ai/ajo do t& bgjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né koh& dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga nj& kontraktues i afté dhe me pérvojé q& ka ndérmarr
puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésin€ e puné&s dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zoné€n e ndértimit menjéherg pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofié se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& p&rdoren; dhe
b. né ményré q& t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jet® pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer pung
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
zévendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb t& barabarta ose mé& t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p&r
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisg do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e mosekzekutimit t& plots dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas 1&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t§ kontratés do t& jet& né formén e dh&né n& pjesén IV té kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& I&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jans
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t& periudhés garantuese t&
defekteve né shumat e pércaktuara n&€ KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jané pér shkak t& rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér g€llim kompensimin e nevojsh&ém pér t& siguruar humbjen apo démet e
pésuara.

11.4 N& qoft¢ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéherg kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né€ aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojng arsye t€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t&€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbres& ¢gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepé&r kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé& shumé se periudha e pércaktuar n& KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit t& till&, duke p&rfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshir& né programin e punimeve
nuk do t& rezultojé n& ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontraktuesit gjaté p&rpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket& t¢ drejtén t€ ndaloj gasjen né& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &sht& i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontraktuesi do t& siguroj& siguriné n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jets
pérgiegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultoj& nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marr€ t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jet& pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t& detyrave ose g€ me arsye mund t& k&rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shkaktojng& déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontrakiuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shts kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me q&llim t& mbrojtjes apo pér t& p&rforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta q& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan& pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dité€sh para dorézimit t&€ tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qen& né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés s& fillimit dhe né&
fund t& periudhés sé Korrigjimit t&€ Defekteve do t&€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t& fillojé punimet sa mé& shpejt q& &sht& e arsyeshme e mundur pas marrjes s& urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& ploté&saj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot&soj€ obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket§ vones& Kountraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka pér géllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka té&
drejté dhe, pérvec nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g8 t& mund t€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&t& zgjatje t€ periudhés s& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i &sht€ dhéné e drejta pér zgjatje t&€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t’i dorézojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né& kontrat€, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera té tij sipas kontratés, do t& keté t€ drejt&, pér secilén dit& q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s& kontratés
dhe datés aktuale t& pérfundimit, t’i marré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% nég dité t& vierés s& punéve t&
pa dorézuara deri né nj& maksimum prej 10 % t& vler&s totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve t& likuiduara nuk do t&
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pé&rdorimin ¢ zakonsh&m t& punéve né térési, démet e likuiduara t&
parapara n& paragrafin 19.1 do t€ llogariten n& bazg t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé s& paku 10 % t& vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskoj€ garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do té ket& té drejté pér kompensim; dhe
- t& hyjé& né& njé kontraté me nj¢ palé t& treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& punéve. Kontraktuesi nuk do t&
paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskoj# garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né két¢ rast Kontraktuesi nuk do t& ket t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontrat&s publike kornizé.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Kontraktuesi
nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundssi e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t€ Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njofioj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pé&r sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé& pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe n& kété rast Kontraktuesi nuk do t& ket& t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t&€ Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés



20.1 Nj& regjistér i punés do t&, p&rvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin e
punétoréve t& pungsuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t&€ t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t€ punés s& béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shé&nimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. N&se Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jan& regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose t&€ paraqesé piképamjet e tij brenda
periudhés sé lejuar, do té& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t&
sh&nimeve t& cilat ai 1 konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regjistrin e punés né€ ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t&€ mbahen n& dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjat& gjith€ periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i nj& kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkes& duhet t& certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér két& pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan& pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparoj& dhe t'i p&rmirésojé
materialet dhe artikujt g& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t&€ pranohen pé&r inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur n€ KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikégyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté t&ré kohés, duke filluar q€ nga dita e paré e fillimit t& pungve e deri n&
skadimin e periudhé&s garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qé&llimi i mbik&qyrjes &shté t& kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q&€ komponentét dhe materialet te dorézohen n& kohé n& vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues qe t& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar
plotsisht v&shtirésité q€ mund t'1 hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g& t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave. '

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ket# té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektoj&, kontrolloj&, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré & t& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kan€ cilésingé dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet n& vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n€ vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né
kontraté.
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22.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj& Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me ké&tg.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t€ japé nj& deklaraté
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 dit&ve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé till&. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojng q& kéto teste t& pérsériten né t& nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T€ gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&
jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pik&pamja e t& cilit déshmohet se &sht# gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé& do t& informoj&é Menaxherin e Projektit, n€ qofi¢ se ai/ajo véren ndonj& gabim
apo léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes s&€ punéve duke ia t&rhequr vérejtjen
se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vler€sojné se ndérrimet substanciale te punéve jan€ bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave
24.1 Pagesat do t& béhen né& Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén nj& pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages& me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t€ llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri n& datén kur pagesa
&shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi n¢ sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt ¢ Punéve pér t& cilat nuk &shté dhéné& normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se 1&shuar nga Kontraktuesi do t& b&hen né llogaring bankare t& dhé&né
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, g€ i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

24.5 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t& autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe nj& autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
t& informojé& AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t&€ ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria
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25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe pun&n e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasin€ e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast té kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né
bazé t& t& cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t& béhet veg e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve n€ vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&j& pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
¢ caktuar né KVK kundér dispozité€s nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n& njé formé t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valutg t€ barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet ng fuqi
deri sa t& b&het pagesa e par€, por shuma e garancisé€ duhet t€ reduktohet né ményré progresive nga shuma gé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen € punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté p&rdorur né
kété ményré me furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar t&€ Punéve né& bazg t€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVXK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e téré t& Punéve.

Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vler&s totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&
zévend8soj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 dit&sh nga dita e 18shimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtare t& referuar né€ Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorgzojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve t& vlerésuara t& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit p&r t& vértetuar cilésingé e puné&s dhe
vérteton shumén qé€ duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s& pun&s né Paramasé dhe
Parallogari q€ &shté pérfunduar; ose
b. Né& rast t& kontratés paushallg, vlera e punés s& ekzekutuar do t& pérbéj vierén e aktiviteteve té

pérfunduara né& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit& pas I&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g€ tregojné né
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detaje vlerén e punés s& bé&ré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q€ Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar n€ ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t&€ 1&hoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazé t& kontrat&s. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé& ploté dhe pérfundimtar t& punés s&
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé nj& kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 39 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lgjon gasje n& njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhgron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(©) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin q& t’i zbulojé ose kryej& testet n& punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné

vones€ apo shpenzime shtes€ pér Kontraktuesin.
(e)  Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng 1éshimin e vértetimit pér p&rmbushje t&

kontratés.
)] Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat
pengesa nuk jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje e tille ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJKESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim té pranimit t& pérkohsh8m ose final do t& béhet né

prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né& t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund té

fillojné.
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32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsip&r nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré t& k&naqshme testet pér
pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete 1&shuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t&
pérkohshé&m jo mé& herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pér pranim t&
pérkohshé&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit&sh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’i 1&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me nj& kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &sht€ e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit té tij jané pérfunduar punst né pajtim me kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim t&
pérkohshé&m; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ 1&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 dit&sh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén e fundit t&

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heq& ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe do t&€ b&jé ndonj€ ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ k&rkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, n& ndonjé pjesé te punéve t& cilat
mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;

dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat& periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér t& gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévend&simi -ose rinovimi éshté b&ré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté n& gjendje
qé t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejn& punén né kurriz t&
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t€ informoj& sa mé shpejt g& té jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t&€ parashihet n&é KVK dhe specifikimet teknike. N&se kohézgjatja e
periudhés sé pérgjegjssisé se defekteve nuk &shié e specifikuar, ajo do t& jet€ 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do t& fillojé n& datén e pranimit t& p&rkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, n¢ rastet kur ka mé tepér se nj& periudhé, pas skadimit t& periudhés
sé& fundit, dhe atéherg kur t& jen& zgjidhur t&€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i 1éshojé
Kontraktuesit nj& certifikaté t€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né
t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé q& autoriteti kontraktues té&
jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& l&éshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudh&s s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q€ jan€ kérkuar sipas Nenit 34 t& jen&
pérfunduar n& ményré t& tillé qé t& jet& i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet& n&nshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, ¢ nj& kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr# parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
té detyruar pér plotésimin e obligimeve g€ dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t&
pranimit dhe té cilat kang& mbetur t& parealizuara n€ koh&n kur l&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve & tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj& nga obligimet e veta me kontratg.
36.2 Né& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket& t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme té& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara n& kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages# nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén n& qoft& se pala tjetér shkakton nj& shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t€ pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje n& programin e punés si
dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpres€ apo pezullojé aktivitetin e
punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dit& pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té
kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

() Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
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(f) Kontraktuesi vonohet n€ pérmbushjen ¢ Punéve pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofion Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye té& tjera nga
ato t& renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vler&sojé a &sht& shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve 8 kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s& punéve sa mé& pare q& &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlerésimin e punés sé& kryer
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1&né at& n& njé gjendje t& mirs.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me
shkrim pé&r ndérprerje.

37.5 Né& qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 ’ Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret k&tu mendohet né c¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal&ve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontrat§, punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur
duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& k&té rast
aplikohen dispozitat si n& vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundé&sisé objektive
s& pérmbushjes sé& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

1ii. Brenda pesémbédhjeté 15 dit&, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésoj€ t& gjitha punét e pérfunduara né ményré
qé# Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér
njé& periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& gofté se kontrakiuesi pér njé kohé t& gjaté &sht& béré i pa aft&, pér shkak t& Forcgs Madhore, pér t’i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit€ mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s&€ kontratés

39.1 Nése kontrata nd&rpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri.
Projektues do t& l&shoi njé ¢értifikaté mbi vlerén e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérgindja e cila kérkohet nga vlera ¢ punéve t¢ pérfunduara , si¢ &sht& cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit
nuk do t& aplikohen. Né&se shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg t& kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1&shoj nj& certifikaté pér vlerén e punss s& béré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve,
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Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t& ndé&rpres punén sa mé shpejt q& &sht€ e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat Eshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i b&jné& t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré mig&sore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 135 ditésh pas kérkes&s. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t&€ dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojn& né fazén e
ardhshme té& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t&€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen t&
pajtohen pérmes institucionit t&§ specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas fillimit
t& procedurés s& pajtimit, secila pal€ do t& ket€ t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés s& zgjidhjes
sé& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqé&sore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen, vendim arbitrimi né& pajtim me KVK.

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém | 2.1 Ligjet e Kosovés g& jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢&shtjet q& nuk mbulohen
dhe gjuha nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jet& gjuha Shqgipe

Siguria e ekzekutimit | 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté: 10 % pér kohé&zgjatjen pér periudh&n 36 muaj

Pérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

Is(l(%;l;:(iuesit ! (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé
pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi té cilén
kontraktuesi éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér cfarédo
arsye, pérpos rrezigeve t€ definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigion humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré gé& punét e pérhershme né c¢do
aspekt t& jené né& pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron punét,
s& bashku me materialin dhe impiantin gjer né koston e
zévendésimit té ploté;

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e
cila éshié e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

{c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén
shuma minimale éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar.

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive é&shté i pakufizuar
(ii) e personave ié tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dor&zoj pér aprovim Programin pé&r Punét brenda 15 ditéve nga data e
Nénshkrimit t& kontratés. ;
12.2 Periudha p&r Programin e azhurnuar &sht& 15 dit€ kalendarike nga data e pranimit:te},
kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jet& 15 dite pas nénshkrimit te kontratés -

17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté 36 muqj.




Regjistri i punés 20.1 Né vend purishte duhet te mbahet ditari dhe libri ndértimor
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &sht&: do te pércaktohet pas nénshkrimit te kontratés me vendim
testimi nga ZKA
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: n/a
Mbajtja e Paras& 27.1 Shuma e parave t&€ mbajtura &shté: max. 10% e ¢mimit final t& Kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pages& e Kontraktuesit dhe do t& paguhet brenda 30
ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés s& llogaris€ pérfundimtare t& referuar né Nenin 29
te KPK.
Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.
Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 15 dité pas nénshkrimit t& kontratés
kompensim
Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté 5 vite
Defektet
Pagesa pas | 39.1 Pérqindja q& do t& zbatohet pér vilerén ¢ punéve q& nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson
shképutjes s& koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqgindja e
kontraté&s vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve te likuiduara.
Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané& pérfunduar, q& pérfagéson
koston shtes& t& Autoritetit Kontraktuesin pé&r kompletimin e punéve, &shté vlera e
punéve té kryera t& pranueshme.
Nése me fajin e OF vjen deri te shképutja e kontratés atéheré me marréveshje te paléve
automatikisht shképutet kontrata dhe pasojn& dénimet pér OE si: nuk paguhen mjete nga
Komuna e Prishtings pér punét e pakryera dhe llogariten demet e shkaktuara pér
moskryerjen dhe zhegitjen e punimeve qe i paguan pune kryesi dhe automatikisht i
konfiskohet sigurimi i ekzekutimit shuma 10% e vlerés totale te kontratés né Komunén
e Prishtinés
Zgjidhja miq&sore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim prané Ministrisé se Drejtésisé.
mosmarréveshjeve
Zgjidhja e | 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
mosmarréveshjeve kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe ndé&rmjet paléve do t& dorézohet
me proceduré Gjykatén komerciale né pajtim me ligjin né Kosové.
gjygésore
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& REPURLIKA T KDSOVES-REPUBLIXA KOSOVA
| KOMUNA | PRISHIINES-0PSTINA PRISTINA
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13 -08- 2005
1_/4 Heleli-laoas s

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT -~ KABINETI I KRYETARIT

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-25-1467-5-1-1/C1740

Data: / /2025

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén
ané; dhe

Operatori Ekonomik: “LCE” SH.P.K., Rr.Ferid Curri Arberi, Prishtin&,10000 Prishting,
Kosové, me nr. té regjistrimin e biznesit NUI 810851172 e pérfaqésuar nga Valon Kuliqi
(ne vazhdim “Kontraktori”), ne anén tjetér, jan€ pajtuar te lidhin njé kontrate publike kornizé pér
Punét e riparimit/mirémbajtjes si n& vijim:

Titulli: “Eficienca e energjis¢ né ndértesa publike né Prishtin€ Lot I ” me numér
identifikues:

Nrl i prokurimit | 616-25-1467-5-1-1

Nr i brendshém 616-25-52-5-1-1

Neni 1l Lénda
1.1 Lénda e késaj kontrate publike komizé &sht& qe t& themeloj kushtet, duke pérfshirg gmimet
pér njési dhe rregullat e implementimit pér kryerjen e punéve té€ riparimit/mirémbajtjes né vijim:

“Eficienca e energjisé né ndértesa publike né Prishtiné Lot I”

1.2 Kontrata publike korniz& do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh.
Kurdo gé& Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kétg
kontratg, tenton t& blejé artikuj n& bazg t&€ késaj kontrate publike kornizé, duhet q& t& dérgojé

I1e raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kété akfivitet t& prokurimit



“porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve qe duhet te performohen me sasité e
tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jan& vetém sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté (jang) it& detyruar t& pérdoré/in két& marréveshje kornizé sa heré qé t&
prokurojné puné, t& pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né€ fuqi nga data q& do t€ pércaktohet né planin ¢ menaxhimit dhe pérfundon né njé
periudhe prej 36 muaj.

Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t& jeté 15 dité nga koha e 1&shimit t& urdhér blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do té jet€ ne Komunén e Prishtinés.

Neni'3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& punéve riparuese jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga
Kontraktuesi.

Vlera totale e parashikuar € kontratés me deklarate te fondeve &shté: 2,000,000.00 Euro [Dy milion euro], viera
sipas ¢mimit te poentuar éshté ¢ 1,684.49 Euro .

3.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 3.1 mé& sipér duhet t& jet€ e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosit& e vendosura nén kété
kontraté publike kornizg..

3.4 Pagesat do t& b&hen né pérputhje me Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& Kontratés.
Neni 4 Rendii pérparésisé sé dokumenteve t& kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizg;
b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(© Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshirg Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista ¢ Cmimeve);

43 Urdhér blerja;

(g Plani i menaxhimit te kontratés

4.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t€ pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kan& t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& b&hen me shkrim. Komunikatat duhet t€ dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t&
dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén ké&rkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté két& né komunikatén e



tij. Sa her& qé& ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marrg t& gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

5.3 Kudo qge n& kontratg parashikohet dhénia e ndonj& njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe n& njoftimin e tillg, pé&lqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jet& né formé t&
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetoj€", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen n& pérputhje me rrethanat. Ndonjé

)

miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i till€ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur n& gjuhet Shqipe né katér kopje origjinale, tri origjinale p&r Autoritetin Kontraktues
dhe njé origjinal pér Kontraktuesin.

Drejtor i prokurimit Zyrtari Kryesor Administrativ Pér Kontraktuesin:
OF “LCE “ SH.P.K.
Emri: Visar Shehu Emri: Pérparim Rama Emri: 1 NA %
LdJe g
Pozita: Udhéhegés i Sektorit| Pozita: Kryetari i Kryegytetit | Pozita: —_
1é Prokurimit ME/:UQ XHWEZ
Nénshkrimi: | [} Nénshkrimi: ﬁ:’/ -Nénshkrimi:
Data:  Data: 15 . os. 2028 Data:
Vula: ' Vula:

—




KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shé&nuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jan& objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n& formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shi& palé n& kontraté dhe &shi€ i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht& njeriu i caktuar n€ kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &ht& pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha
holl&sité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thot& shuma qé& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratss.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot& e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
qé& nevojiten pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe té miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t€ kontaktuara.

1.9 “KPK?” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK?” do té thot& Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet g€ nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetdém nése ka marr&veshje t€ shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj& kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérves né kéto raste:

a) kur ka ngarkes& pér pagesé, né favor t& bankier&ve 1€ Kontraktuesit, t& shumave q¢ duhet t& paguhen ose q& do t&
béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né& rastet kur siguruesit e kan& shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shtg bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plot&€sojné kriteret e p&rshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het n& banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t&€ shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij nj& pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen té ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propoznar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi sht& pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve
ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij
ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé€ obligim t& vazhduesh&m q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até t&
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né c¢farédo momenti pas skadimit t& periudh&s s& garancisg, t’i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohé&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga n&nshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap&
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokurmenteve tjera, n& rast se ato jan€ ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &hté e nevojshme pér géllime t&€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé& pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i I&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jané t€ nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonj& defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishie

6.1 Autoriteti kontraktues, n& koh&n e duhur dhe n& pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, né p&rputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje t&
mir&, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
t€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonj€ pagese pér p&rmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhé&raté apo ligjet an&sore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti koniraktues mund ta jap& ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N&é bazg t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& leht&suar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet € qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet p&r shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veproj& sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t’i respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé& ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &sht& grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t&€ fillojné& dhe t& pérfundojné brenda afatit t caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t& gjitha punét q& ai/ajo do t& béjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né koh& dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga nj& kontraktues i afté dhe me pérvoj& & ka ndérmarr
puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e pun&s dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve q€ jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén ¢ ndértimit menj&heré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela tg larta, etj do t& pérdoren; dhe
b. né ményré qé t&é mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
z&vendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané& né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 . Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& voné se dita e nénshkrimit t€ kontraté&s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& plot& dhe t& mire t& kontratés. Shuma e siguris€ do t& saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t&



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjeje g€ &sht& pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontrat&s do t& jet& né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e l&éndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sg afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t&
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jang& pér shkak t& rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (p&€rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas n&nshkrimit t& kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e
pé€suara.

11.4 N& qgofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja n& aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofié se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund € zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohé&s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né& kuadér 1€ punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe nj&heré programin dhe t’ia kthej& prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 P&r ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& till&, duke pérfshiré ¢do shtes¢ nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshir& n& programin e punimeve
nuk do t& rezultojé n€ ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé&
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket t& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontraktuesi do t& siguroj& sigurin€ né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér t& marrd hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar g& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirgmbahen. Ai do t§ jet& pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan& t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t& detyrave ose g€ me arsye mund t& k&rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Xontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojn& déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

142 Cdo masé te vecanté t&€ cilén Kontraktuesi e konsideron t&€ nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t&€ mbrojtjes apo pér &€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& vecanta g€ ai synon t&€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet8 né& shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 T8 gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan& pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t&€ harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat&s prej 28 dité€sh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t€ vértetimit t&
pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t&€ lejojé ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né& vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen né& Punét n& mes t& Datés s& fillimit dhe n&
fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktori duhet t& fillojé punimet sa m& shpejt q& &hté e arsyeshme e mundur pas marrjes s& urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar n& Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé& ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d&shtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t€& pérkufizuara si n&é Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka pér géllim t& b&jé kérkes& pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu g& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj& me shkrim
Koniraktuesit kété zgjatje t€ periudhés sé realizimit né€se mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t’i dorézojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara ng kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera t& tij sipas kontratés, do t& ket 1€ drejt&, pér secilén dit& q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhés s& kontratés
dhe datgs aktuale t& pérfundimit, t'i marr§ démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité t& vlerés s& punéve t&
pa dorézuara deri né njé€ maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres&
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve t€ likuiduara nuk do t&
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin ¢ zakonshém t& punéve né térési, d&met e likuiduara t&
parapara né paragrafin 19.1 do t& Hogariten né& bazg t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkoj& s& paku 10 % t& vleré&s s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& ketg t& drejté pér kompensim; dhe
- t& hyjé n& njé kontrat& me njé& palé t& treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& punéve, Kontraktuesi nuk do té
paguhet pér két& pjesé t& kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé& koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskoj& garanciné e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& ket t& drejté pé&r kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc&n me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé,

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kétg rast Kontraktuesi
nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjes& proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik
dhe k&rkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pé&rmendur qe t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t€ garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizg.

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés



20.1 Njé& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e m&poshtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llgjin e
punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né p&rdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishime né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé
pik&pamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kund&rshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij brenda
periudhés sé& lejuar, do t&€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh¢ dhe mund, pa hequr dokumentin, t&€ b&jé ose t& marr nj& kopje t&
shénimeve t& cilat ai 1 konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesé&s, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regjistrin e punés n& ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponent&t dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t€ mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesg duhet t& certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plot&sojné kérkesat pér k&t& pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan& pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do t& pé&rfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé
materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t&€ pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur n& KVK, i cili do té jet& pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté 1&ré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésin€ e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé g€ komponentét dhe materialet te dorézohen né koh# né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar
plotésisht véshtirésité q& mund t'i hasé né két& aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave. ‘

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejt&, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektoj&, kontrolloj&, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloj& progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t& ¢farédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé t& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e ké&rkuar. Kjo do t& béhet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢c mund t& specifikohet né
kontraté.
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22.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kan& kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté
pér pik&pamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& till&. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste t& pérsériten né t&€ nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pé&lgimin e pérbashkst. T& gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&
jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t¢ cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofi€ se ai/ajo véren ndonjé gabim
apo léshim né skica (vizatime) apo edhe né& specifikime teknike gjat& kryerjes s&€ punéve duke ia térhequr vérejtjen
se ato mund t& ndikojné me vone né& kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik,.ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave
24.1 Pagesat do t& b&hen né& Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pages& me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né té cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri né datén kur pagesa
&shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi n€ sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &sht& dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera n& Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te b&hen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen ng llogaring bankare t& dhéné
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plot&son Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

24.5 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t§ autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas ké&saj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
t& informojé AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t&€ ndalojé autoritetin kontraktues nga pé&rdorimi i ¢do dhe té
gjitha kontratat gendrore publike kornizé t€ nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria
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25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& p&rmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p&rdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t€ paguhet pér sasiné e punés s& kryer né€ normén e Paramasés dhe Parallogarisg pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallé, P&rshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret p&r monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né
bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t& béhet veg e veg,
Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&j& pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj&§ Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n& nj& forms t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues n¢ sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né& fuqi
deri sa t& b&het pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma g&
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né
k&té ményré me furnizim t& kopjeve t€ faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,
pas orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve.

Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés sé
Hogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve t€ vler&suara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& v&rtetuar cilésiné e punés dhe
vérteton shumén g€ duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE& rastin e Kontratés s& Paramas€s dhe Parallogarisé, vlerén e sasis& s& punés né Paramasé dhe
Parallogari qé& &shté pérfunduar; ose
b. N& rast t&€ kontratés paushall&, vlera e punés s& ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve té

pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve p&r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& vong se 90 dit& pas léshimit t& certifikatés p&rfundimtare t& pranimit, do t& dorézoj& tek
Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né
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detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményré q& Menaxheri i Projektit t€ pérgatis deklaratén e
Nogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila p&rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t&€ 1éshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé p&rfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontrat&s. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar t& punés s&
realizuar sipas kontratés dhe menj&heré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t&¢ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n& nj& pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(©) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryej& testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnég

vonesé apo shpenzime shtes€ pér Kontraktuesin.
(e)  Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng l&shimin e vértetimit pér p&rmbushje t&

kontratés.
(2 Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat
pengesa nuk jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje e till§ ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& p&rkohsh&m ose final do t& béhet né

prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t&
fillojné.
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32.2 Punét te cilat nuk plotésojn& kushtet e kontratés, duhet, n&se kérkohet, t& shkat&rrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, p&mdryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
duhur né& shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranpimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar né ményré t& kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete 1€shuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p&r njé certifikaté t& pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pé&r pranim té&
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’i l&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke th&n&, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té& cilén
sipas mendimit té tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jan& t& gatshme pér pranim té&
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit t¢ pérkohsh&m ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka 1&shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t&¢ pé&rkohshém t€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heq& ndonjé
mbeturing apo penges& dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s€ vendit t& pranimit si¢c k&rkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat
mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta p&rmir&sojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t€ gjitha z&vend&€simet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésing e mbik&qyrésit. N&se kontrata mundéson pranim t& pjesshém,
periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryejé veté pune, ose t&€ punésojé dikeé tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q&é mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté& arritur, nuk &shté n& gjendje
gé t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t&€ kryejné punén né kurriz t&
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt g& t& jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marrg.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja e
periudhés s& pérgjegjésisé se defekteve nuk &shié e specifikuar, ajo do t& jet€ 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekieve do t& fillojé n& datén e pranimit t€ p&rkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhé&s s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé& periudhé, pas skadimit & periudhés
sé fundit, dhe atéheré kur t& jen& zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i 1&shojé
Kontraktuesit njé certifikaté té€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né
t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré t& tillé g€ autoriteti kontraktues t&
jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudh&s s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jan& kérkuar sipas Nenit 34 t& jené
pérfunduar né ményré t& tillé g€ t& jet& i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t€ jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, € nj& kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
té detyruar pér plotésimin e obligimeve gé& dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t&
pranimit dhe t& cilat kan& mbetur t& parealizuara n€ kohé&n kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonj& nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket& t& drejt& p&r kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund té jens:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né€ két& nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shké&pus Kontratén n& qoft& se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet ng:

(2) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gen& e pérfshiré kjo ndérprerje n& programin e punés si
dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢
punéve t& kontraktuara pér mé& shumé se 15 dit€ pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto t&€ vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s&€ Menaxherit t& Projektit;

{e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &sht& shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
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(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen € Punéve pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale € démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye té tjera nga
ato t& renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlergsojé a &shté shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon p&rmbushjen e
detyrimeve t& kontrat&s, Menaxheri I Projektit me pélqimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vler&simin e punés s& kryer
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1én& até né njé gjendje t& mird.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do té siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 ’ Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, g¢rregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemit& etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jasht& kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrasit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontrat§, pun&marrési sa mé shpejté qé &sht& e mundur
duhet t’i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast
aplikohen dispozitat si n& vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundé&sisé objektive
s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

i, Brenda pesémbédhjeté 15 dit&, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit n€ bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményrg
qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati p&r pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t€ zgjatet edhe pér
njé periudhé& pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofté se kontraktuesi pér njé kohg t& gjaté &shté béré i pa aftg, pér shkak t& Forcgs Madhore, pér t’i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit€ mund ta njoftoj& me

shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri.
Projektues do t& l&shoi njé cértifikaté mbi vlerén e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérqindja e cila kérkohet nga vlera e punéve t€ pérfunduara , si¢ €shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit
nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t&€ 1&shoj nj& certifikaté pér vlerén e punés sé& bérg, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i pun&suar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.
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Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet € ndértimit n€ vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t&
konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj ké&ts. Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
t& paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i b&né t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né meényré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet g€ mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé€ zgjidhje q& ata konsiderojné se &hté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkes&s pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas k&rkesés. Periudha maksimale g& jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jet& 30 dit& nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigjet me kohé& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené té lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme t& procedurés sé& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore t&€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
té procedurés sé pajtimit, secila palé do t& ket& t& drejté t&8 vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes
s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedurés miqé&sore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund t€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

30.2 Para n&nshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES Kkushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotgsojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa her§ q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do té&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés n& KPK

Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatuesh&m | 2.1 Ligjet e Kosovés q€ jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet & nuk mbulohen

dhe gjuha nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése né Prishting.

222 Gjuha e pérdorur do t€ jet& gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit | 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &sht&: 10 % pér kohézgjatjen pér periudhén 36 muaj

Pérgjegjésia dhe | 112 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

IS(IES ;Euesit ! (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé
pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi té cilén
kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo
arsye, pérpos rrezigeve té& definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigion humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré qé& punét e pérhershme né& ¢do
aspekt t& jené né& pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron punét,
s& bashku me materialin dhe impiantin gjer né koston e
zévendésimit té ploté;

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e
cila éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(¢) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén
shuma minimale éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér cdo ndodhi,
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
(ii) e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15 ditéve nga data e
Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &sht& 15 dité kalendarike nga data e pranimit:te}.
kérkesé&s se Menaxherit te projektit. /

Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jet€ 15 dite pas nénshkrimit te kontratés ; _II

17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Pungve do t€ jeté 36 muagj. I




Regjistri 1 punés 20.1 Né vend punishte duhet te mbahet ditari dhe libri ndértimor
Inspelctimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktchet pas nénshkrimit te kontrat&s me vendim
testimi nga ZKA
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: n/a
Mbajtja ¢ Parasé 271 Shuma e parave t& mbajtura &sht&: max. 10% e ¢mimit final t& Kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet brenda 30
ditésh nga dita e l8shimit te deklaratés sé& llogarisé pérfundimtare & referuar né Nenin 29
te KPK.
Kontraktuesi mund t& z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.
Shkaqget pér | 30.1 Data e posedimit t€ vend punimit do t& jet& 15 dité pas nénshkrimit t& kontratés
kompensim
Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &sht& 5 vite
Defektet
Pagesa pas | 39.1 Pérqindja q€ do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jan& pérfunduar, q& pérfagéson
shképutjes s& koston shtes€ t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
kontratés vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve te likuiduara.
Pérqindja q€ do t& zbatohet pér vlerén e punéve q€ nuk jané pérfunduar, q& pérfagéson
koston shtesé té Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e punéve, &shté vlera e
punéve t€ kryera t€ pranueshme.
Nése me fajin e OE vijen deri te shk&putja e kontratés atéheré me marréveshje te paléve
automatikisht shképutet kontrata dhe pasojné dénimet pér OE si: nuk paguhen mjete nga
Komuna e Prishtinés pér punét e pakryera dhe llogariten demet e shkaktuara pér
moskryerjen dhe zhegitjen e punimeve ge i paguan pune kryesi dhe automatikisht i
konfiskohet sigurimi i ekzekutimit shuma 10% e vlerés totale te kontratés né Komunén
e Prishtinés
Zgjidhja miqésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim prané Ministrisé se Drejtésisé.
mosmarréveshjeve
Zgjidhja e| 431 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
mosmarréveshjeve kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet
me proceduré Gjykatén komerciale né pajtim me ligjin né Kosové.
gjyqésore
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planin operahv & ndénlmn dhe remv}rnlt sl dhe perpllimﬂ planiz datal- operathe ﬁﬂhet me procesin ] _ )
B85 e ndErtimit. NE gmim 18 togatttat adhe Kastoreventualere detektimit mesapacatt knlke pér | ‘Kemplet 1.00 15.00 ‘1500
‘néntokdsora sl dhe evidentimi | saktd | fnstalimeve g8 duhetté ilrgmhbahe g!ahekohés 8
edrtimit (rrjeti alekirik, Frieti | ofEsjelidsit; Kanalizimived.)

85 Punét ta-cifat riuk Ia'ﬁ Qe _»a_raparalpén‘shlra né& pararniasé dhe té-cilitshfaget gjate refiovimeve ase Komplit 160 5.0 50
Igté pfocasittd B i -
Pasp dimit t& pt 18 giitha ndEntimet e pirkohashme duhet.t& largchen dhe te:béhat i . =] o s

82 '_gastnml 1 ohiekﬁtti e st dhe terenit. Komg let 1o 1860 1800
Gemontimi T dyetve dhe dritsreve ehzlstuiese nga materiafl l dmrlt, Blurninit, retafit:dhe PVC-5&. ) ) )

838 -Pouck:nf pen'shiné demonumln die bart}en etyre deriné depontng e cakiuar nga organet mbikgyrese| cop&: 100 80:00 80,00
Demonﬂml i gardhit ekzlstues nga) pmmete ;eltkm, -drurit apo ndenjé material t;etar, né p]esln ]

AB.S Jashtme 18 ndimsés. Pozicloni pérfshifie edhe transpomn - tvre derl & depanlné & caktuar. nga’ m* 1.d0 30:00 ‘30.00
i, Demontlmnsot[bankave 'os8 progjeva te dritareve ékzistagse nga materiaf{ Ilamarfnes n& kulme. H i : o

810 | Poziciont pérfshing d lishin dss trarisportin-dat 1a dipond; & m 00 1600 1500
Demontimil uitugeve hanmntaie dhe vertikale,. mbulnies 58 slpérme 15 muit 1&atikss me' ké glitha: . ] .

Bl [stementet. Posicioni parfehing demolinin dhetiansporliy defh n# depaning e cakrusr niga organi ' 100 1500 15,00
Hemontimi-me kujdes {dike mos| démtuar) | ventifatordva, kondicl ve skzistues.dhe gypave té |
tyre me:té glitha elementet parcjeliése dha ri-montini tvre 18 Vendin| oitf s paraparé né) pro;gkt

8:12. |ose nbvidndin e njajtE ku ka qend'e vendosur, N& ¢rnins t& parashibiet dislokiri die Skl copé’ 1.00 15.00 15 00
véntitatorave dive:gypava me 1 gfitha dlemantet pérc]ellea, shdha furnizimi dhé: montimi i ndons '
|misteriali té ri1 ciil démtotiet gat® demolifnlt.

olliml- té githia sk ¢ kulindt, sirehds & objektitapo mbéshitjallasit @ strabéve, nga
m'aterialet e ndryshme (Ilarnanm, t;ggulla, tegola, qerpig, shtresa jzofisese}, Pozleloni sefshing _

813 dermontimin-e konstr mbajtes meté gjitha efementet, sh!msavelmlmxe dari né pﬁakene Remglet 00 2500 B

#T lkonstiuksianit maskatésh dhepérgatitién p§r shiresat e reja.né kulm t& ohjekm amelle S N 35.00
W48 poziclon t parashitiet edbie largimi dhe- transgortit ijre deri n& deponin'e, cakmar:fi_ga orgxni
mbikdyrés.

I 33 0.1 balikoneve nga.rnateriatet & ndryshme {lamaring; khany; plastike. eul NE

B.14 pozi:ron & parashlhe(ﬂdhe Fargimi dhe ‘transport | tyre-dett & degonin & caktuar nga organ copd’ .00 5:.00 5.00
mbikayrés,

4 |Demonitimi { punéve té papar ' mg,._' n A,porcécllatdalingjatedemonmava n& objekt’ . . e

B.15: qof!hln atorE mupe; dysh Kby ot Komplet - 1.00 13.00 13.00

. Furnizimi me beton kldsa €25/30; dike-perfshire edhe punen | citi doté pardaret né aspektin statik l.u o .
8.16 abjektit, shkallé; traje use {8 ngfaskime, " 10 2400 34,00
5. |Furitzimloig Beton kiass €30/37, dike psrfsh{re edhe punen | cili do'té pérdoretng aspaktin statik’td. P = ==

57 sbjaktit; shkalls, traje cse'td higask il Lod 4300 43.00
¥ il dhe turds slpas karkesds dhe nevofes. Armaturs duhette Jita ma diar . .

B'l 8 nga fis dertnE Fith ose rr[eté Fig. dhe Fi10; M .

Furnizimé mte material: dhemwat]mff mureve-me trashdsi t-2-5cm. me bilgka (muret's jashime blloka: . :

B.19 |giter] pref arsﬂ!éssé plelur. Poziclont parfshing materialtn idhés e clla fitohet me pérateriarce réres m* 1.60

me gl 3 né tapoct (3ri); stidhe vendosla: s skefeve nése ka nevojs gfats &




8.20

Furnizimi me taldhre vk 1-mi metrashéskt=20cm, me billoka giter pra argjilsss&
p;almr e dimess Pozi ki hi- & materialir lidhés <jlt fitohet mie pérzlerien eidres me
Al né tapott [a:1), st dhe vendosla & sheleve abse ka nevold gaté muratimit:

18.00°

16.00

B.2%

Fusnizimi me materisldhe muratimi | mureve me trash&sit=10 deif t=15-cm ma blloka giter pref
negliids sé plekurPoziciont parfshing matavialin Hdhés i
Faport [3:1), 5l.dié vendosja & skefevé nése kanevolé giatd muratimit.

fitohetme: perzieﬁen @ rdrebme gimento.nd

1i00°

800

1600

Furrikzitii s nvaterial midratingd Emareve. me blloge t bardha (poros betof | ehta) me trashisi derl
1225 érn. Posiclant pérfshing materialin Idhas'e cila fitofiet e pérzidrien e rifes me cimeriio né
rapork (B'.JJ;.si'dhs;venﬂm'#e-sk‘eleva niise ka nevojé glaté muratimit,

m?

300

16.00:

18,00

8.23

| Fusnizimt me matestal'stdh kFrurave ma blioge tékardha {poroz beton | lehta). me-trashési

dnnt:ZO -ee Poziciont perfshma materialin: lidhés = cﬂa fitchet.me perzlerfen e téres-me ;Imenlo nd
raportta.ih stdh dusja e skeleve nésa ka nevojé: giatd: muratimit..

‘m?

18.00:

1800

824

fimi me materiaks dh imi 1 me billoge té bardha {poroe beton i lehté) me trashési 1
derl =5 cmi lont péi"*'“'-“' materalin lidhés.ecla fitohet e parziediene réres me Glmesto nd [

180

18,00

18.00

rapert (3u1);.sfdhe vendosh-e skeleve:nise ka névald glatd;

lezs

Furfilzimi re thatérial'si dha muratlinl i'mrgvé me bilods (& bardha (paroz betor't lehté) me trashésh
dert =10 dmidefi 415 o Poziclont parishing fatarialln’ dhas o cils fitotiet me pEriierjen & féres mis |
girfiénte:n& rapart @.11, st dhie Vandosps e skelevie n8se-ka navold glats meratimit.

oo |

18,00,

18,00

[p25

che keridore; me: maklngme Washést S-7em mbibazgne pérgatitur 18 shitresave izeluese, foli nnjllom_,

Furnizim me material si dhe-punimi |shtresss& estrliut né terrasa ose hapsira 48 pérbashketa shkalle [

e

t00

2500

25:60

8.27

piritanesos dhe XPS 2-2cm sipasinevo
Furnizimi me’ ial dhe shtru; fa-e dyst mnﬁllaka‘ qe ik 3 Zgjedhja.e
dizajril; n'g_jijresdhz‘ rmes duhet t4 Jete & parshtatshme.pef oblektin; Ngfitest duhet te jate. adekuate

P

m?*

100

45.00

B.2%

| per hapsira te jashimia, deramikat duhet m’ene antislip.

Eurnizimi rae mateécial dhe: shtiuarja’e dy a.me-pliaka te'geramikes nd hapsira té perbashjeta
stikalte dhiaXoridore, Zgjedhia edlzajmt, ngiyres dhe farmas duhat te jube o pérshtatshme per objektin]
Nglitesi duhet te jete adak kat duhet te jerie antislip.

mE

1.80:

500

5.00

B.29

Fumizimima miaterial dhe: shiiigaifa e shir &s veténivelizusse nga baza.¢ Gim: __‘mq—_fpfﬁ_'sl'rjé',e
hme pér saplmi -supemqevetédmuuaw.

'1.80-

.00

5.00

B.30

Fum!zmu mematerialtdhe. suvatimi T tavanit dhe mureve 1 abjektt nd hapesirate perbashketa
ko#ldore-dhe shicalle; ma | it b hem -ose glet 2gledhjs | takon diganit mbikedyres &5
vendos pf njaren:

W

5.0

831

Furnieind dhe trajtii rie. Baz# akryltke Tiefgrund i.siperfoqeve t& muréVe para aplikimit 8 giyfes mbl
siperfaget e punuara me maliter t& gatshany dse glet,

m*

100

5.00:

5:00

B.32

|Furiiizirni me ngiyre dhe ngjyrosia @ mureve t& tavanit dhe intireve t& objektitné hapsirat e

| mbikeqyres,

| pérbashketa karidore dhe shkalle; ngiyra dubet te jete akrliike, llofi 1 nglyres zgledtet nea organt.

m*

100

1.00

1.00

833

|Sereyera dhe tmtiml | siperfagave t8 mureve 1& jashtme 18 objekiit para apﬂﬁmlue fazave t&

termolzolimlt.targlm!ose Ajan 'l perfay t& papershtatshme té cifat tekrikish nuk prancjne

'£.00.

1500

15.00

shtresat tjera te i 'f ht plasﬂka,fasnde iaistuese o 1 ngjashime).

B.34

|Furaiztmi dhe trajtiri | siperf:

1.00

15,00

1s.00

je ta: mitieva te jashtime ma beto k

B.3S.

Furnizimi, bastja, lyerfa me Ilaq ‘Pét ngiitje nié muret o Jashtms sipss.skemes teknike t& EPS 20Kz me-
=15cm. )

1,60

-9.00

'8.00

835 N

Furnfzimi; barija, lyexja me lfaq par nglitje ni murét e jashitmia sipas skemes teknike t8.£PS 20Kgme
=12 cm. — i

1.00-

-49.00

Furnfzimi, bart]s, lyers ne llag p&r Aghte né miset e Jashtme sipas skemes reknike 18 EPS 20KE me
=10 em,

.60

19.00

19.00

|Fuenizient; bactja, iverje me flaq pér ngfitie né muret e]ashlme sipas skemes teknlke ta £PS Z’OKg me:

t=8cm. .

-5,00°

'5.00

[Furntztmi, bastja, lyeeja me Hag péi nglitfe n& muret e [ashtme stpas:skames teknike t8 EPS 20Rg ine

=5 ¢

igo

1.00

100

8.40

Furnizimi; baf't]a. Tyerja me Hlaq gérngfitie ‘n&’mure&_z la‘shtfrié si_pas.&k"e mes faknlke t& XPS me t=Scm,
pér aplikim.né-konzola ose sirehe glate

“£00

19.00.

190

a1

Furnizimi, bartja, fyeils me Haq pér nﬂlt]e né moret e fashirie sipas skefmes teknike t8 XPS: pé-t=3-¢in,
per-aplikiv rié konZola dsa itrehe glatesore.

M2

100 |

f9.00

19:00

|B.a2

Furntzimi;. sttsitja dhe rrafshimi L shitrescsse pare te llacit ose nglitesit me glithe refate:

m*

1.00

37.00

37.00/

B.43

Furt },.shtdrfa.dhé riafshimi kendeve metalike gse plastike réth dritaréve, kendive te tetrdsave,
dhe thyecjeve tera né’ kuaderté shiresas se parate ap!lktmlrtellaskose ng_ies!t

400

900

9.00

B.44

Fusniziimi, shtria dhe rrafshiral Eshreses se dyte g llacit ose ngutesltsl rase. rrafshuese dhe
pergatitore per. agt‘rk! min 2 bages se fasades:

100

1300

‘13,00

Furplzimt, lyeria dhe trajitimi I'stperfageve t2.p me bazé mk 1 cilen aplikohet fasada.

™

“1.60.

900

5,00

B.A5

846

Furnizimk; shtrirja dha rrafshimi 1 siperfageve ﬁ punuara mefasade abrily :.5mm, ngjyra do te zglidhat
nga organt mbikeqyres.

e

00

4500

15.00

(B.47

Furrizimi.dhe lyerfa me nifyre t fasades t8:3lperfaqave 18 Fasades se aplikuar mi karkese nga organl
| miblkegyres.

!.Rz

B.48

Fasada "Strukturala": Mure.perde ) .

F sporti mé material, élementave.ta alurinit pér fa ‘."',."' ale, st.dhe

munuml ankerfmﬂ tyre vertikal n@ pllak s i 18 interpuituara max 120 cm.
Elemanlel Kkanstruktive, Konstruksiont verhkal té jets.me dim. 7:(20 cm me L& gmha elemenlet
b,ashlggngl_ttur\

Vendosja e elemeriteve horizontate: né nivelin e parapetit dhe n& nivetin.a: pllsfonittd leshuar, dhe nja:
Horlzontals 80 cm. rién plfafon t& Eskiar, Xbari duliet t& Jeté “Terniopan * Bri2+4 mm. Gelq L.
tamelifar, Low-e | Kalitir me folie, Hapdsifa'ne mesdy qélgeve € mbushur:me argon kurse qelgi nga
ana e brefidshme: mé izolim te Rofibe: ‘e Koeficient termik Us1.1 WK

Piintkmi dhe patforcini dulst: @ tiglien n& ninyrs profesionale dhe sipag manudleve-t& prodhuesit.
Nafyra's  elarnenteve dhe: xhamave’ da 14 péreakiohenrga organl mbikqwés Té glitha profilet: verttkaba
dhe horizontate, lidhset, hukmat, gomat; diktunatdhe té p}esettjera duhcné Lené wkunli!em A% dhe
il atzstuaﬁ_.

Para. imit dutie't t8 silten manualet dhe frioséra & pioflleve: dha elainéntave pirbdiie 18 fasadas

38 varir [ fhurdiasparite)

1.00




B.49.

‘lagdshtia’y Tolie dxfmkve me ngiweze 2610 cife:

spart) dhe punfm!l fasadds steuktuiale vetvesitilisese me pliaka "Tarakol”.me dir 30~
0.crif dha trashaslz gem: L pllakaceraimik kats] t& ira’, vafura nd njd konstruksion
alumining distanica.sipas pliskave | & :zraknlcs jo me s!\ume se40:crm,
T&interpulohen trl pliaka terakote né gierdsi mes dlmmiesiteve vertikale 18- tasadss strkiurale N&:
gim 1 padshihetedh shiress izol “ash guri | presuar” dhe {pendd mbmjtess -nga
dosat nga.ana-e
Fasada & tilfé do.té vendoset dhe punchet né murete parapstevs pirgialé 1818 perimatit té objkiit-
di i gt e Jadlitme pa haple, sl 'dhe né muret e atikBsmbi Katin ¢ Fundit dhe né miuret e kafandve
18 shiallsie dhe ashiéfizarave,.
Té giitha proififet var&kaledhe hnrlzomale lidhset; bulonat, germat; diunat dhe pleset tara dubigt ts
jmé kuallleﬁtAl dhe: tﬁ 3 P imit:duhiet W sifen.m lat-dhe mostra.té peaflleve
e Iemeum-perbérese t& fasadis 55 varur l Murwe pezde) dhe pﬁakat 3 terazkotes s KualifetivAs. {
Klasa & pars):

iL'é £

m2

100

258.00°

25.00

(850

Fasadi stmklura!e face).

¥ porti dhie-punimiimureves aﬂka mvexh}aehnm.cllave,su:ehm ‘mbulesave & hyieis
18 abjaktiy, ma flaindind "nga panalet konipioiite ta al “{ACP ) me Trashiési 2 mh, Nilyea do 18

3 Ofgane mblkq‘(rqse.

o

1000

10.00

851

Bemkfasadi—{me ‘tulla dekarative} Fassd tarmalzoluest:

Fysriizimi, trasnpartidhe: punimi § “DEMIT" fasad8s me kito shttasa:) Ngﬂ!es

EPS T=1Zemy Ngiltes.Rr{e!u piasﬂke adbkuate NgBtas,Rr]até metalika pérmveshje matulla fasada
=1 o, Plizka *Tulla" fasade me trashiasi 2ens, me figa horitontate dha vertikate T.cm.

-1.00

800

6.00

B.52

Furnizimi'dhe montimi EHasades ventliuese {8 lofit HPL - kampakt panefe, né akordim mie standardin
EN 4386 tiph EDF, & shtrésiiar né t dy-anéte panelit me shitrese mbrojtése Adtyl PUR; Panelet me
trashsi paneli. 6mm, ngjyrate zgiedhet nga organt mblkqyres: Sisterl.{ montimit L dukshBm me nitne
nglyre.panelr dhie koristraks ibajtés ialuminit. Sickim? me leshguri 10eri: me dendest {SOkg/in®;
A=0.035W/mK), folt difiive 120gm/m®; Ne ¢mim.te paefshihef te giitha: punite nevojshinve pér
kompletimin & ke pozicien sigss projektit dhe Instrulsioneve te | prodhugsve parkatdspir kets o
fasade. .

100

B.5Y

Nderimi | dyerve te hyrjes nga PVCme kéto karakteristlica:

~ Kortiza-e profillt metrashasiss peku b/h=80/80 mm dhemin: 6 fushs:tarmike dhe.tre goma/dikun
- Xhami 1.ylishte 441644 mrn, { mbushur me argon-dhe shiam Lowt g ng# ars.e biendstme..

- Mekinkiml mbyﬂés me Kualitet t5 Tartd sipas DR, EN;ISOY

Koeficlentl | fransmetiniit 13 rixehtasiss, Us1:a W/HK:

|- Reip me fuigs pér hbrojtje'nga mati

«Cllindrl bgat@stt

Ketu, perfshlhetkostaja e Ner[es (fur’nlzlmm, instalimi/montimi me te. gjlthe miaterlalet ¢ nevajshine
}mxhuese 9a reziitojne ne produkt final funksional.

Me d dyerve te hyrjes nenkup hen edhe e gittha punet Yera.demoluese’ te dyewe/deres.

triest | siperfa per vendose ..dyervetuejatehyries, Jasjer die perfa i me i
dbe me hulona. vendas]en & shkumes, vendosjen e kéndoreve dhe rregulfimin e siperfaqeve te
derntuara nigs te.dy anet. Nglyrd e profilit ta dyerve jane zgjedhje nga <rgani ibikqyres.

mt

1,00

420,00

420.00

B:54

Furpizimi, ransportl ¢tl- dhe. Imi 1 dyerivé 88 bashku e mblndiigim pre] profileve t aluminit {me
tapje ventus) me, trashasi @ proﬂlit 158.0cm e wham 5 tiefisht 4+16+4+16+4 mem; Uw=0,8 WimiK
mhu:}ue mé argon, Ugs0;6 WK, Tzalimi akusuk Rw-34 d8. Bltajni dhe pumml slpas pasagitfes
Lgraﬂke. ase me pérzgledhle-nga-organt imbikayrés,

e

1.00

'19.00.

19.00

B.55

Ndiiricait diitaréve 18 jshime dhid dyera 1 terraces.ekzistuess me 8 fefat iga PVC mekéto
kataktaristika: )

- Komiz'a a.profilit ma traskasise paku b/h=80/20 mnvdhe. min, B fusha fermike dhe'tre
ldihnmga )

Ketu perfshﬂxet kostoia e hlerjus ({ mime te gfitha. materiiet & nevajshme
hanthitesege fezultojns rie produkt final funkslonai.
Me mferr!m drit.areve te jashtme dhe dyerve.te terraces nenkuplohien adhs te- gltha punettferd

iieise be dritareVe ekzlstinese, pastiimi ¥ slperfaqeva pervendosjei V.8 dritardye dhedyarve fo-
temes térefa, vendosﬁendhe perfordimia ine’ mkadmdhe maé butond; véndasien ¢ shkumes,
vandosjén.e kendoreve dhe rregullimiin € siperfageve te& dermtuara riga te dy anet.shdhe vendosier e
pikoreve dhe soliisnkdveNe cmim duliet te perfshiben edhe raletat ngjyrd per'kafg;;a;w;dngam dhef
dyjerve te terasdve te' percalitohet -nga.argant mbikgyres:

:260.00

- 260.00

8.56

il t& bardha dhe mie pmﬂle @ }asﬁtme pfefalumlnl me ngjyte 18 perzgged!wr nga organi mbikqyras,
Boshtqendm 2 hap,‘es doreza € haples nga anae pashtme Ventifim: aitomatik i sip&em manja
kapacitet; pre_!ded ne'49 mfh. feolim ¥ KatBrfishtd, Xham tarmik | dyfishte. UGl Kornizes = 1.3 W/m?K,
UW | shainit =1.0 W/m?K, R dritafes = 35 08,

Oritare kalml e:b&ré me kornizé drurl 1. Impregnuan t3 mb ly 'mshtrese atani ma tre shtresa|

1.00

1500

857

| Roletat fashtme nga alumnin me mekaiién (sénduk) e J:shlém {sdvatues})icill mbulohat me jzolim
fasadé, monltorimt | roletabve-behet sipas manuslew tepmdhuesxtte ;erﬂﬁkuardhevleme
p&rgiithshme & kalfpniie v;e tempera&urés 1B dfitareldyer {xhama dhe profil} duhet: te Jets

100

30

13.00

8.58

UZBSW/mbK,
Furnlzimi me tal dhe:gunimi Fpikoreve | 2 U dritareve Dgarllamarina &
aliisiriit t=2mm e pacatabikuar e glerdsl derl e 40cm Negmmrh parfshithen aksesorst andior nga

afinlni na:te GlIaE futet pikarja dhe 1 giltha pundte nevidjskime BBt kits poziclonme datajé sipas

lealhanEay ‘._. ™

m'

106

2950

29:50

B.59

projakiit dhe udhatimava nga: Erodh $ ta-cantifilkuar,
|Furnfzimi:me arfal. dhe puiiin | pikoreve te ballkoneve nga Hamarina'e ‘aliminit ta2mm. Ne gmim
(7] ﬁerfshlhen te gjltha purlit ® nevnjshma per két# pozicionme: gmi_e sl{.‘gs projektit dhe udhigzimeve

nga prodhues te certifikuar,

'

1,60

f



B.60

Fusnifzimi me. material dhe puniml 1pikoreve (ssitbonkave] ta Jashtme te drilareve nga mermeri dhe
[granitit e Klases se.1-ra me trashiesi t=Zeim. Né ¢rim 18 perfshihan Agjitest die te gitsha matsiiaiet
fera pir Kebe poricion.. )

m'

100

2500

12500

B

Parmakete liallkorve diie dritareve ne parapet & uitd'dishet 18 punchetnga profilst £ elikut te
patezuar t=3rmm, lartesi 110, Prafiletduhit te. unktohen e plasmﬁkuhen me ngiyre.te ;nrlsledhur
nga-orgadl mblkgyeas. Paraprakisht dulet te punohen: aukenat nga gellkuste cilet fiksohenne mure te
fasades che: gardhi fikschet me bulana:ne ankera. Forma te punohensipas detabit te-dhidgng me

1.00

125.00

195.00/

B62

Fhmiziml wie: material:dhe puriimi i konstruksioni te kilmit ngamatarlali i druritte kigsitte pare me
lageshtingn {15-18)% me dimerisioria diie ¢leimente s ne- projekt Me cmiim duhet te Hogariten te -ltha
friatarialet & GevO): pir Konstriksi e ku!mlt duike parfshire edhe gozhdat lidhesat hilans

)

1.00:

Fae

7.00

B:63

Farriziml dbie, vendosia: & dysheriese giréf desrasave apo faneleve DSB neailthe sigérfagene
kulm%t{derrasat duhat te jete panyja te mifshe!a) Derasa. apo OSB paneleterts joné me trashest
minimale t=22mm,; lageshitl me ta vogef se 185 Me gmiim duhat temeren parasysh-edhie- cmlmet per
izel i ‘“"ketli foli

f!P

100

13,00

13.00

Fum)ziml dhe vendosfa e fistelave ne te giithe sipérfag: Kudliift. Lagdshti me te vogel se 18%, te

time ne listals _Lstelat dishet ta Jene'te dretal; e dlmensv n sofsmnm dhe 50/30ma.

m>

1500

1500

8.65

Fumlllmi e gfithé. il jshéin dhe Instalimi | Quattre ~ 10 i Teolitn Litea Thalls, sipas
hrakterlsﬂkawe.

Dimansiohet & rrotullés1,20% 25 m oL 200525 m

Pesha s 730 g/i?. Tedshidsla 10.mm

Gaind g temperaturds s& funksionitiit SS‘C dag +80°C+

KlasHiklini frazistencds ndaf2jacrit 85140

D(ﬁ:éslml akusﬂk né komb}nim me & kartamglpsi Rw (C Clr) 35 -2; -7)'dB

Zovitfa e 2hurmis 58 ndikimit & bw = 22 d8

I Ngark elejuar s defarmien 109 543 kg/m?

Ngarkesa & lejuar e déformim 20%1232 kefm?

Rezistencs ndajdtipacthimit 2423kg/m?

Trastisista & Mimit polietilent 156 mikron

Nismriri fimave taluminit 4.

Trashisia-e shirésds s& gelizave té vogla a;mre 3mm

Trast f','&ﬂlmit & Jashtarn @l nﬁnﬂSﬂnﬂk{m

Viera Sd> SOQOM me. Standardﬁ (EN 16012},

|Produktt duhet te keté te périunduar testin.ase studimit te kampariive te ficéneuars 37 WK, Efiosys
dhe CIM otf, )

'n.il.

A0

s

Farnizimime 18 glithe materialln ¢ nevojshim dhe instalimi F Optima — 42 mm lzalim, sipas
bﬁkterlsﬁkévs"

fonat s rrotullEs 1,20 15- m(tz%)
Pesha £1100g/m*

_ [Trashigsia £ 42 mm

Gama. % burds <8 funksionimit -55°C 4 +80°C

Kiaalﬂldmli gﬂthes ndaj ziatritf

Resiste ﬁiﬂ" irvés termike 51,07 %, KIWA{EN 12667)

Reiistonca termike nd flukstiy hiorizontal R = 2,37.m, KW (EN:16012){*}
Us0,426% K/W(EN 16012 {*)

Pérgueshmdtla tefnitke A < 0,039 W/inw X) {EW 12667)

Performarica termike Deri ng 19% mé efektive se 200 mim lesh mlneral(‘)(‘ ¥
Emistyited] < 0,05 (N 16012)

tilje.zkustike R (C; Ciej = 41.(-5 ; ;1) dd

Viera sd > 6000

Trashésia e filmit t8 golletilenit 150 mikion

Nurnit {filvave 18 aluminit 2

Trashi@sla e fibrés pallester £ 37 mmi

Froduk dufiet té ketd te'p@rfunduas testin ose studliit te. kempanhva-te llcenciars stWLIK, Ellosys
dha CIM etf,

ﬂ"i

-1.60;

"13.00

8.67

m*

160

23.00,

2309

8,68

Furnizitd, montimdhe puntii mbuleses nga ! £ me. trashiest t=3.5mm,

Furnizimi dhe-vendosia e mbuleses se kilinit.ne objekt mbtilesa duhet e jota | & valEzimi
(traperoidale) & rinkuar.dhe plastifikiiar me t0:6mm dhe e brinje te'valas min, 40mem,

i

m*

140

85.00

8.69

Furnizir ine matedal dhe punimg | kulvireve & kulmitnga famarina. ¢ plastifikuar me trashési
[t=0.6errm. Mo gritl dubist llagaritur edhe vendosfs e bulanave speclel parkaid pozlclon me gami e
qéndrueshme ndaf Kushteve atmosfarike:

mt

30.00

Furmzlml dhevendosja embrojtesit te bares. per. mos: rreshqitje nga flamarina e plastifikdee me
£0.6mm me ﬂatesl 160cim.

copd

i.b0

29.00

B.7%.

Furnizlmi atertal punimi Lmbeshtjeltesit te oxhakut me itiarine te plastifikuar ne Kontakt me
et

copt-

100

5.00

872,

Fumizimi, transportl dhe punimi ¥ kdlinit 18 rrafshté | shiffytézuar, duke't pérfshiivé ¢ glitha shtyesat st
n& Vazhidirn:

i8 Plleka etonl e trashesi kmm—acm

2% Estrlh glimentale t=4-Sam

3, Gjeoteksbl{ (Mgrlm’)

A; Hidrolzolim {me kondior St dmim}, kju patfshing thar;en 8 pllakés, Iyerjzn me shitretd bazd si
dfe nj& shitresé bitmen

5. Shirésat pér cénle (beton Liehtd)

6 Mbrojtia e tiroizolimit s PVE.

7. -Pllaka pga:pollester XPS. (=20cen.

|6, Penda kundér avuilic

10, Pllake nga bckon arme-

Lu fag

16 potlcion t& parashitin f& glitha elemenitet pirejelifse & ky pozicion & jeti i komp{!mar, stabll

dhe fupksioal,

m¥

1.00

29.00

1as

IV

[T NY



873

Furnizimi, transportt dhe punimi-Fkulmit t& rrafsht | pashiryt&zuar; duke pdrishics i giitha shitresatl
s vazhdim: '

1. ‘Zhavor tmin<7em

2. ‘Gleotekstlt (300ar/i7]

3: ‘Membraria hldr'dtzé!-.@a‘sz PYC SamA, t=1.7min

4 Glegtekstl {300ar/m?)

S. Pllaka aga polistesalf EPS :t=20cm

§; "Pende kynder avuilie

et pirclellEse:g& Ky parition 8 jeté ¢ korppletuar, stablf

61y 18 parashifien 18 glhtha élem
dheﬁmksinnale.

29.00:

29.00

874

Flrritzlimt, mnspanlu‘he punlmllkulm&ﬁe f‘ & duke‘ "f‘" ’tegj‘&ﬂ b ’né hdt

2. Pliaka, nga poliesterl XFS hmcm

3. Pend’ avuill kundér. aviilit Sarpavap: 5008

4 Liamaring trapes t230:60mmr

5. Bartds. gellku (konstruksion ¢altia)

6. Fllaka-gips Kartoni ni fdnkasrtrukston’

4% pozicion 18 Parashifientd giitha-dlementet pércjellésé ob kinpozicion th jetd e komp[!tuar, stahnle
dha funksionale:

1.d0

25.00

25.00

€1

Gropimi - kanalit:dhe t vanspmﬂ ¥ d’heutté tepruar pér shulr;en o'kabllos 18 ndﬁglrnlt publik dhe
fhlyllave & ndrk;lmlt publlkMxO B

1.00

s.m

2,310:80

<2

B porti :dhe yandosja & réris & it rié trashési 10cn. nén Kabilg, nd@rsa 16:cm. mbi
kabiln. Dimi{0.40x0:20)

100

6.0

&00

€3

Sisrr'\iz!inl‘ \trafispoitt dhe verdosja & r&s. 58 tragha (thavorr) 08 trashis (0.40x0,20) vefidosur vetim:

1.60

8.00

6:00

J&sEn ¢ g{opua(.

Pferjae Betanit, lrgimit betonit me ‘dini {0.40xD.25)m me transport ‘deri né dépo, stdhe kitiimi:né
mend]e 3 hmme {betoniml): Livgaria t8 kryhet pdr m"

1.0a

800

.00

c5

Largtmi.b kubzave.mg transport, né trotuacedhe.rrugd me dim {1.00x0.08)m sidhe kthimi n& glendje t§
Eparshme {vendosja e kubdiave). Llogaria t& kryhet pée m'

100

1300 i

13100

C6

Prerja e asfailit, hrgrml Tashaltt re dim (0.20x0.18)m me transpm derl n& depo, sl dhie kthimt n&

1.00

2:50

2.50

Cc7

|slendje t& inéparsh me {asthitimi). Liogatiatd kivhet pér m’~
Furnizimi transport] dhe montimi v shiritit t8 tokézimit 25%4

1.00

3.0

3,00

C.8

Furnizimi, transprotl dfie mantimi | shirititc vrajt

200

0.50

0.50

Furniaimt, transproit dhe mantimit}:sondave t5:tokézlmit

1.00

18,00

19.00

transportt dhe montimk i gypave 8 heinjizuar. t6TIP:t PE .63,

C.10

ol

080

0.90

[oti &1

ol rispa “dhs ntieal } bazamentit M8 30 -me gypa'te brinfduuer par shtyllat veritkale
konfketezlngh:araio&(ﬂ.sxo.snlm, Compl

109

8500

cA2

Furnizimi, transpott! dhe shcirja-e kabllos ITIP-it_PPOD:axIEmm? Al:

100

450

430

€13

Furnizimi, transporti dhe montimi | sheylids: ndriquese 1€ zingiuar kanike g8 realizohet me mb{etlja osa)
ankeramefaftésl ﬂ-sSm e ra@sl Smm me.pjesé redukuesé nd shiylld Kormplet me:s

fs0. UNi EN150.1461 standard! tzingdimit. i '

Virajtieiigiyia peizgiedhia behet me urdhiresé & organit mbikayrés.

1.60

98,00

38.00

Ca4

Furpizimi, tidnikoiﬂ'dha’»'mdr_tﬂmij',tr'ujaﬁ_adﬂs’ues_'me"Imraktg‘ri;tikaﬁ_nilniméie:-
Fugia’s LED-L:SOW

Tensioni punds; 220-240 AC,SD}SO Hz,

Pung né temperatars: 2—30'; dedk: +50°C

Narlguesl FLED: € 2150 /W

CREz Raz70:

Faktord fuqha ZD 85"

Ngjvra e !emperaturésmax\crale :4000K

Mbrajtja 2 1P65,

Rirzistenca mintmale ndajndikimit 2(K08:

| Garadiclont 3 Sivite

[ Matsrhalls All
ereglatiste o
Mbrojtia nga: mblmnsionl 2SkV
Imﬂmli mhmjt}as elektﬂke Klasat
sisternd Optik nda PMMA

¢ nigiyra € truplt ndriquessblack, siiver ose gray

ibal

85.00

Cis

Diskakimi Lshtyk‘awatz hekurta, drurit die t& betonit dert ng 10m, t& rrfetit ektistues:dhe. bartfa & tyre

‘Loe

25.00

ng depd & Komung

o1

| Demotitinii I trupave ndri

ekeisties 18 démuar sl dhe bartfa. deri n@ deponfts licensuartd

|mbeturinave. .

100

1560

1500

caz

Furrilziimil, trarisport dhe fnstalimi 1 kabllos [TIP-#t.PP00 5x2.50mm? Cis,

ER

1.00

“dsd

360

€18

ralémi, transhort-dhe instalimi Tkabllos | TIP-it PPOO-3x2.50mav*'Cu

S

1.00;

240

2.40

€13

Furnilziini; tradsportidhie Instalimt | kablios ETIP1¢ PPOQ 3xE.50mm? Cu.

1,00

1.50

1.50

ca20

Furnizimi, transparti dfie shirlre & kabllas | TIP:it .PPO0-4x50.mm? Al pre|.T5.10/0,4. KV gier ng ormanin|
& grupit matés,

Al !

100

450

450

€21

Fumlzimi ‘transgortt dhe shitsirts o Kablios FTiP:it XL_mg_l’_a_,

E

100

600

900

€22

;) imi +Kuadrit qendror pir. farnizimlrye ndrigimit piblik me plesén e
xham}t shtesa it sorlt, me mbrojqz IP, plaséne zbrazur rezervi t§ mbm[tur e
ringtuarpastal e p}eku me ngiyré med‘ irn: (121 0x03m) sidhe: skema ruepolishee vendasut brenda,
numetigrmantt fvendosur Jasht stdhe sﬁer\]a & reerikit,

£op8

100

450:00

€23

Furnlzimi, transporti dhe montimi | relesg IC Astrologiike  Sigines, Schieider, Abb ose 13 ngjashme.

Eaps:

100

18:00

C24

Programimi |-ralosd IC Astroliogiike

eapd’

16.00

C.25

Furnlalim, transpacti dhem !pmaveetiiﬁA

1.60:

190

Fine



(€.26  |Furniziml, transporti-dhe: montimi | Sigtiresave aitematike 164, copé- toa 260 | 2.00]
€.27 _|Fuenizimi, transpartl dhe montimi Fsig tike 320, cops: 100 1.00 00
C.28 |Furnfziniltranspartt dhe montimi kontakiost TIP CN'80 A-380'V. copé: 1.00 100 1.00]
€.29° |Furnizimih, transparth dfie montiivi.i ndStprer@siv AS- 1008 cops’ 100 100 ETT
€30 _[Furnizimi, trahspeirts dhe montimi | FID4P-63/0.54 " eope 100 1.00 1.00
G.31  |Furnizimil, 4 irth dhe Mientimi | sup 2634 ‘wops 1.0 1.00 1.00
.32 [Furciitmt, tisnipertidhie mantimi [rfkrdodarprer@sit /o ogg 1.00 1.00 100
€33 |furniainil, transporti dhe:mantiml | drités LED 35W cops P Y00 00
€34 |Purniziml, transporti diie ontimi | hdBrp. 1gjedhas pér Ain80A-u-R10 copé 1.00 1.0 1.00
C.35._|Furniziml, transporti dhe I'ndBrp tipf ‘GS-16:66 & capé- 1.00 v 180 1.00
€36 |Furnisimi, fransparti dive montimt ] ndarp ik /A copi 1:60 1.00 %00
€37 |Furaizirni, transports dise mantimi Lyoltmetdrit Vm  0-500V copé 100 | 1001 1.00|
£.38 |Furiiiziml, transporti dhie' montlimi lamperrietdrit Am: 0:2004. copi 1.00 .00 1.00
€39 [Fernfzimi, transport dhié moritiini | trsisformatoiit rymord /5 A ‘copE 1.00° 100 - 100
£.40. |Furnizimi, porti dhve montimi | pireuesit PE 125 min? " 100 1.60- 100
CAL |Firntiimi; partl dhe-mo Iréfes sB fazeve ‘copé: 1.0 $.00 1.00
€42 |Eurnizimi; transporti dhe montiml i shiritit 18 sbareave: m’ 1.00 1:00 100
€43: |Furnizimi, transport dhe moniimi I kab&flt shtes&HOSRN-F 4x0.75men? pér A8, m' noo 00 | 100
{cad |r tl, tranisporti-dhe: antimi i kontakionk TIP CNAGA sk 380 V: sopE 1.00 S0 100
e |Furnidimil transporti dhe montimil kiemeve zohiesa; B — 1

5 lamessiisiomaricd, i v it | o
€46 |Furnizirai, transporti dhe montimi i siguresave ;automatike 63A, copd. ] 100 160 100
cay- ;f.l_;:lzlmi,»‘monﬂnﬁ.dhefidhhaldﬂtai{le'emerg]e}_pte_nga pradhuast Schnelder ose te ngjashme, me fuqgt <ogE 100 120,00 19000
48  [Furpidml, montiml dhe lidhja e LED poneleve rrethore fidd, me 3S00K. copé. 1.00 8800 8500
C.A49  [Furnizimt, montimi dhe idhja @ LED paneleve reethore fi40, me 3500K. Ma d te levitjes copé 1.00: 90,00 . 90.00
965.50

Pargindja Parfa peshimil. Pas péshimil
20.00%. 188.00 37.60
§6.00%: 231080 1,502.02
45.00%. %65.80 144.87

Cmimi ofertues| 1,884.49
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Gjithcka gé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve ShoA /lnsurance Company J.5.C

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 142539

Pér Kuvendi i Komunés sé Prishtinés
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té LCE SH.P.K.
{emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. | biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Eficienca e energjisé né ndertesa publike né Prishtiné. Lot 1
Nr. prokurimit; 616-25-1467-5-1-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarre veprimet pér t& dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té& lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekunomik, deri né
njé shumé totale: 200,000.00€ zotohemi t& ju paguajmeé. qé me kérkesén tuaj t& paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht <e operaturi ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjale. dhe,

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumeé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 200,000.00€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé te vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 1127 dité kalendarike prej 13.08.2025 deri mé 13.09.2028

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe inijetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

)

S

Data |éshimit; 8.2025
Nénshkrimi d% garantuesit

—

Ky garancion f nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Puplikimi ICC Nr 758

o lamail™nr 2 363 38 221
31G" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. *Tringé Ismajii-nr.3 N AV



POLICA E SIGURIMIT TE PASURISE

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.
Kompania o sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tring8 IsmajiP-nr.3,
Tel: +383 (0} 36 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mall: office@graweelsig.com
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